PROJETO DE LEI Nº 058/2010

DATA: 19 DE ABRIL DE 2010.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O USO DE TELEFONE CELULAR E APARELHOS ELETROELETRÔNICOS NAS SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROFESSORA MARISA – PSB, CHAGAS ABRANTES – PR, LUIS FABIO MARCHIORO – PDT E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica proibido o uso de telefone celular, jogos eletrônicos, aparelhos de MP3 e demais equipamentos eletroeletrônicos em salas de aula, salvo os equipamentos autorizados pelas instituições de ensino do município de Sorriso - MT.
Parágrafo Único: O aluno que descumprir o disposto neste artigo poderá ter o aparelho retido pelos professores e devolvidos somente após o termino da aula.
Art. 2º - As instituições de ensino devem fixar em local visível placa indicativa da proibição.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2010.
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB
	GERSON L. FRANCIO - JABURU

Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR
	CHACRINHA

Vereador PR

	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	POLESELLO
Vereador PTB

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei tem o intuito de assegurar a essência do ambiente escolar, onde o aluno deve ter sua atenção voltada exclusivamente aos estudos curriculares, na fixação do aprendizado passado pelos professores, sem que nada possa competir ou desviá-lo de seu objetivo.
O uso do celular no ambiente escolar compromete claramente o desenvolvimento e a concentração dos alunos, e são preocupantes os relatos de professores e alunos de como é comum o uso celular dentro das salas de aulas.

A troca de torpedos entre alunos dentro da sala de aula, e também para amigos de outras salas, a utilização do telefone para jogar, na qual, todos os aparelhos disponíveis no mercado possuem, e até mesmo a possibilidade de sua utilização para colar nas provas, através de mensagens de texto e também armazenando o conteúdo das matérias no próprio aparelho é uma variante a ser considerada no estudo do desempenho escolar.
Outra questão que desvia o objetivo principal do ensino que é o aprendizado dos alunos é o exibicionismo. Cada dia um aluno surge com um modelo novo, dotado de novas tecnologias, já que o celular é considerado um objeto de status entre eles.
Muitos pedagogos e outros profissionais da área defendem a idéia de que o ideal é o aluno não levar o celular para escola, há relatos de alunos que não conseguem deixar o celular desligado, tanto é o apego e a atenção dispensada para o aparelho.
A segurança e o direito dos pais de falarem com seus filhos não são justificativa para os alunos usarem celulares nas salas de aula. "As escolas, em geral, dispõem de telefone fixo, que, em caso de urgência, poderá ser usado pelos pais a fim de localizar seus filhos."
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2010.
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB
	GERSON L. FRANCIO - JABURU

Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR
	CHACRINHA

Vereador PR

	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	POLESELLO
Vereador PTB